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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật  

6 tháng đầu năm 2024 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo: 

 Trong 6 tháng đầu năm 2024 cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các 

ngành, đoàn thể xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ này trên địa 

bàn. Trong đó, Đảng ủy đã ban hành 01 Chỉ thị về tăng cường công tác PBGDPL. 

Thực hiện chỉ đạo của đảng ủy, UBND, UBMTTQ và các đoàn thể đã ban hành 03 

Kế hoạch, 01 Quyết định, 6 công văn chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 và cả năm 2024 trên 

địa bàn xã. 

Sau khi ban hành các văn bản, kế hoạch cấp ủy, chính quyền đã tổ chức quán 

triết triển khai đến toàn thể cán bộ cốt cán từ xã đến thôn và các cơ quan đơn vị tạo 

chuyển biến về nhận thức trách nhiệm của đội ngũ cán công chức và tổ chức hiện 

nghiêm túc đạt được những kết quả khá toàn diện. 

2. Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: 

- UBND xã đã phối hợp với TAND huyện- Phòng tư pháp huyện tổ chức 01 

cuộc tập huấn cho đội ngũ hòa giải viên và TTV pháp luật về Luật Hòa giải, Luật hôn 

nhân gia đình và Luật dân sự; phối hợp với các nhà trường, Công an xã tổ chức 3 

cuộc tuyên truyền về an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy vũ khí vật liệu nổ 

công cụ hỗ trợ và pháo, vệ sinh an toàn thực phẩm, ma túy tại các trường học. Các 

đoàn thể tổ chức 7 cuộc tuyên truyền về luật ATGT, ma túy, phòng chống lừa đảo 

trên không gian mạng, luật phóng chống cháy rừng...(có phụ lục số liệu báo cáo kèm 

theo) 

- Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật khác:  

+ Công an xã đã thành lập 12 nhóm Za lo Facebook cộng đồng để chuyển tải, 

tuyên truyền các nội dung văn bản quy phạm pháp luật và các hình ảnh mang tính 

giáo dục, phòng ngừa, cảnh giác trong cộng đồng dân cư trên địa bàn xã.  

+ Chỉ đạo công chức Văn hóa phát thanh tuyên truyển phổ biến giáo dục pháp 

luật trên hệ thống loa truyền thanh xã và các thôn, 6 tháng đầu năm 2024 đã phát 48 

lượt về Bình đẳng giới, hôn nhân gia đình, Bảo hiểm y tế… 

+ Hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về hôn nhân 

gia đình và chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình” do UBND huyện tổ chức. 

UBND xã triển khai kế hoạch, tổ chức hội nghị quán triệt đến mọi người dân tham 

gia hưởng ứng cuộc thi. 
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+ Phối hợp với Trung tâm trợ giúp lý nhà nước Sở tư pháp tỉnh Hà Tĩnh tổ 

chức Hội nghị truyền thông về trợ giúp pháp lý và tư vấn pháp luật tại thôn Hòa Bình, 

xã Kỳ Phong với 58 người tham gia. 

+ Tổ chức lồng ghép các cuộc sinh hoạt tại các đoàn thể, cuộc họp thôn, cụm 

dân cư tuyên truyền các chính sách pháp luật nhà nước, các chính sách hỗ trợ kinh tế 

xóa đói giảm nghèo, nâng cao đời sống kinh tế văn hóa; tuyên truyền công tác chuyển 

đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin vào đời sống xã hội. 

+ Các câu lạc bộ  “Cựu chiến binh với pháp luật” đã tổ chức cuộc họp hàng 

quý theo Quy chế hoạt động của CLB. Đồng thời tổ chức tuyên truyền các văn bản có 

hiệu lực hàng tháng do công chức Tư pháp hộ tịch xã cung cấp. Tổ chức vận động hội 

viên và người thân gia đình hàng xóm thực hiện tốt các quy định của pháp luật. 

+ Thông qua hội nghị đối thoại với người đứng đầu cấp ủy chính quyền xã để 

tuyên truyền pháp luật đất đai và chính sách người có công. 

+ Thông qua lễ chào cờ đầu tháng đã tuyên truyền 06 cuộc với các nội dung 

văn bản pháp luật mới có hiệu lực trong tháng, tuyên truyền lồng ghép qua các cuộc 

sinh hoạt chi bộ; phát tờ rơi cho người dân, thông qua hệ thống loa truyền thanh 

tuyên truyền các nội dung pháp luật về lao động việc làm; các chính sách bảo hiểm y 

tế, bảo hiểm xã hội;…  

- Kinh phí đã bố trí trí: 

+ Sáu tháng đầu năm 2024, UBND xã đã bố trí 5.000.000 đồng cho công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật. 

  II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

Thời gian qua, Công tác PBGDPL trên địa bàn xã luôn được quan tâm chỉ đạo, 

tổ chức thực hiện và xác định là việc làm thường xuyên, thiết thực để pháp luật đến 

với người dân ngày càng sâu rộng. Tuy nhiên, qua triển khai cho thấy, công tác này 

vẫn chưa thực sự đi vào chiều sâu, chưa có hiệu quả, do đội ngũ tuyên truyền viên 

kiêm nhiệm, kỹ năng thuyết trình còn hạn chế. 

          Việc ứng dụng chuyển đổi số trong công tác PBGDPL chưa đáp ứng được yêu 

cầu, nhiệm vụ đề ra. 

III. KẾ HOẠCH 6 THÁNG CUỐI NĂM 

-Triển khai kế hoạch số: 1338/KH- UBND, ngày 26/6/2024 của UBND huyện 

về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 

2030” 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác PBGDPL theo Kế hoạch công tác Tư 

pháp năm 2024 đề ra, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, 

đảng viên và nhân dân từ nay đến cuối năm 2024; Tập trung vào phổ biến những văn 

bản quy phạm pháp luật mới được Quốc hội, Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, 

tỉnh, huyện và của HĐND, UBND xã ban hành, chú trọng phổ biến các văn bản quy 

phạm pháp luật liên quan trực tiếp đến lĩnh vực của địa phương. 

- Tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng về kỹ năng công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật.Tăng cường củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động xây dựng, quản lý, 

khai thác Tủ sách pháp luật; các câu lạc bộ tổ chức thực hiện tốt công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả thực thi công 
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vụ; giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật và tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, 

công chức và nhân dân trong toàn xã. Phối hợp có hiệu quả công tác phổ biến giáo 

dục pháp luật gắn với công tác nhiệm vụ chuyên môn. Qua công tác tuyên truyền cần 

có đánh giá rút kinh nghiệm để nâng cao hiệu quả thực hiện, hoàn thành tốt nhiệm vụ 

chính trị của địa phương. 

- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh tiến hành trợ giúp pháp 

lý theo nhu cầu của người dân. Tiếp tục hưởng ứng ngày 09 tháng 11 hàng năm là 

Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT 

Xác định công tác phổ biến giáo dục pháp luật là nhiệm vụ trong tâm thường 

xuyền của cấp ủy, chính quyền và cả hệ thống chính trị để tiếp tục quan tâm thực 

hiện. 

          Thực hiện tốt hơn nữa việc ứng dụng chuyển đổi số trong công tác tuyên  

truyền PBGDPL. 

Tiếp tục tham gia và tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng PBGDPL 

cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã và đội ngũ hòa giải viên ở các tổ hòa 

giải ở cơ sở nhất là ở các thôn. 

Đề nghị các cấp xem xét bố trí ngân sách đảm báo cho công tác phố biến giáo 

dục pháp luật hàng năm ở địa phương. 

Trên đây là báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 

2024 của UBND xã Kỳ Phong./. 
Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; 

- BCS các thôn; 

- Lưu: VT. 

Gửi VB điện tử 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH  
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